福建省市场监督管理局关于印发应对疫情影响 扶持个体工商户持续发展若干措施的通知

闽市监注〔2020〕69号

各设区市、平潭综合实验区市场监管局：
个体工商户在繁荣市场经济、扩大社会就业、方便群众生活、维护社会和谐稳定等方面发挥着重要作用。为全面贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要指示精神，根据市场监管总局等六部门《关于应对疫情影响 加大对个体工商户扶持力度的指导意见》（国市监注〔2020〕38号），充分发挥市场监管部门职能优势，全力帮助个体工商户应对疫情影响、尽快有序复工复产、稳定扩大就业。现将《福建省市场监督管理局应对疫情影响 扶持个体工商户持续发展的若干措施》印发给你们，请认真贯彻执行。

福建省市场监督管理局
2020年3月24日

（此件予以主动公开）
福建省市场监督管理局应对疫情影响

扶持个体工商户持续发展的若干措施

为全面贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要指示精神，帮助个体工商户应对疫情影响、尽快有序复工复产、稳定扩大就业，根据市场监管总局等六部门《关于应对疫情影响 加大对个体工商户扶持力度的指导意见》（国市监注〔2020〕38号），结合我省实际，现就扶持个体工商户持续发展制定如下具体措施：
一、帮助个体工商户尽快有序复工复产。分业态分形式有序推动我省个体工商户复工复产，符合复工复产规定的个体工商户，无需批准即可依法依规开展经营活动。各地要积极推动个体工商户切实履行主体责任，要聚焦个体工商户所需，帮助复工复产个体工商户落实防疫安全措施，积极协助采购口罩、测温仪、消毒液等必要防护物资。积极配合商务部门推动餐饮个体工商户复工复产，鼓励提供无接触式外卖配送、打包自取、分散供餐等方式服务;支持餐饮个体工商户采取单独就餐、隔座就餐等方式恢复正常堂食供餐，助力餐饮个体工商户有序复工复产。
二、推行个体工商户“不见面”准入服务。全面推广个体工商户全程智能化登记，依托微信平台个体工商户全程智能化登记系统，在各办事窗口设置自助服务终端，为创业投资者就近提供个体工商户营业执照自助查重、自助登记、自助打照等自助式服务。畅通电话咨询、政务网站等多种政企互动服务渠道，及时指导和帮助个体经营者解决注册和经营中的实际问题。
三、进一步释放经营场所资源。依法全面落实个体工商户住所(经菅场所)申报承诺登记制度、集群注册等创新举措，严禁在住所(经营场所)登记上设置“隐性门槛”，增加额外的申请材料和条件。各级登记机关要尽快提请同级人民政府建立完善住所(经营场所)负面清单管理制度，及时向社会公布禁设和限制性清单。支持各地分行业、分业态释放市场主体住所资源，适度放宽“住改商”限制，完善相关管理措施。

四、加强知识产权保护及公共服务。对个体工商户涉及防治新冠肺炎的商标、专利申请开通绿色通道，依申请推荐国家知识产权局优先审查。利用“知创福建”“知创中国”双平台做好知识产权侵权假冒举报投诉受理咨询服务。各地知识产权管理部门要引导个体工商户提高维权意识，规范市场秩序，净化市场环境。依托知识产权综合运营平台搭建金融机构对接线上专栏，开展专利权质押贷款贴息政策线上宣讲和实务培训，帮助有需求的个体工商户深入了解相关扶持政策、融资渠道、办理流程等信息，促进金融资本与知识产权资源有效对接，拓宽融资渠道。鼓励知识产权服务机构向有需求的个体工商户提供免费或低成本的商标专利代理、知识产权托管及维权援助等服务。

五、发挥个体、私营企业协会等社团组织作用。充分发挥各级个体、私营企业协会等社团组织桥梁纽带作用，推进精品工程，夯实个体工商户服务项目。加强宣传，提高政策、法规关注度和覆盖面；完善法律专业委员会（顾问）法律援助服务，深化权益维护力度；突出融资信贷合作平台建设；强化劳务用工协作机制；提升经营管理与技术技能培训品质；优化经贸投资交流内容和形式。

六、延长证照到期事项办理期限。积极支持个体工商户复工复产，对在疫情防控期间营业执照登记事项发生变化不能及时办理变更登记的，延期至疫情解除后1个月内办理。对餐饮个体工商户从业人员所持有的健康证明在2020年1月25日后有效期届满，因疫情影响暂时无法实施健康体检并办理健康证明的，在我省重大突发公共卫生事件一级响应解除后60日内视同有效。为解决全省约30万从业人员证书到期无法上岗和数万家食品经营者缺工停产停业问题，到期食品从业人员健康证明仍然视同有效；食品经营许可证到期的，有效期顺延至当地疫情解除。积极协调组织相关认证检测机构帮扶获证组织复工复产，对有效期满或需监督审核及再认证维持的认证证书，顺延既有认证证书有效期至疫情解除后3个月；对于受疫情影响停产而不能接受监督审核或工厂检查的获证组织所持有的认证证书，认证机构实施暂停等处理的时限，可延迟至疫情解除后3个月。
七、延长年报时间。个体工商户2019年度报告公示工作截止日期顺延至2020年12月31日。
各级市场监管部门要进一步提高政治站位，主动作为、靠前服务，充分认识个体工商户在繁荣市场经济、扩大社会就业、方便群众生活、维护社会和谐稳定等方便的重要作用，大力扶持广大个体工商户发展。

PAGE
- 8 -